UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:        /TB-KHCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày       tháng 7 năm 2023

THÔNG BÁO

Phân công nhiệm vụ thực hiện Kế hoạch số 118/KH-UBND

ngày 02/7/2023 của UBND tỉnh về nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp

tỉnh (PCI) đối với chỉ số thành phần “Thiết chế pháp lý và ANTT” năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 02/7/2023 của UBND tỉnh về nâng

cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) đối với chỉ số thành phần “Thiết chế

pháp lý và ANTT” năm 2023; Giám đốc Sở phân công nhiệm vụ thực hiện nâng

cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) đối với chỉ số thành phần “Thiết chế

pháp lý và ANTT” năm 2023 cụ thể như sau:

1. Phòng Quản lý khoa học công nghệ cơ sở và sở hữu trí tuệ

- Hướng dẫn, hỗ trợ tổ chức, cá nhân các thủ tục về đăng ký quyền sở hữu

công nghiệp, cụ thể: (i) tham mưu UBND tỉnh cho phép sử dụng tên “địa danh” và

xác nhận vào bản đồ khoanh vùng sản xuất để đăng ký nhãn hiệu chứng nhận, nhãn

hiệu tập thể cho các sản phẩm; (ii) tư vấn, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân, doanh

nghiệp về trình tự thủ tục đăng ký bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp.

Cơ quan, đơn vị phối hợp: các Sở, ngành có liên quan và UBND cấp huyện,

thành phố.

Thời gian thực hiện: thường xuyên.

Lãnh đạo phụ trách: Đồng chí Nguyễn Phúc Thương-Phó Giám đốc Sở.

- Hướng dẫn doanh nghiệp thủ tục, hồ sơ để được nhận hỗ trợ kinh phí sau khi

được cấp văn bằng sáng chế hoặc giải pháp hữu ích.

Cơ quan, đơn vị phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan và doanh nghiệp

được hỗ trợ.

Thời gian thực hiện: ngay sau khi doanh nghiệp được cấp văn bằng sáng chế

hoặc giải pháp hữu ích.

Lãnh đạo phụ trách: Đồng chí Nguyễn Phúc Thương-Phó Giám đốc Sở.

2. Trung tâm Ứng dụng Khoa học và Công nghệ (KH&CN)

- Công khai kết quả giải quyết TTHC trên Cổng thông tin điện tử của cơ quan.

Cơ quan, đơn vị phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2

Thời gian thực hiện: hàng tháng.

Lãnh đạo phụ trách: Đồng chí Nguyễn Thanh Bình-Giám đốc Sở.

- Tổ chức cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Giang năm 2023

nhằm tìm kiếm và hỗ trợ các dự án khởi nghiệp.

Cơ quan, đơn vị phối hợp: các cơ quan thuộc UBND tỉnh và UBND cấp huyện.

Thời gian thực hiện: Tháng 11/2023.

Lãnh đạo phụ trách: Đồng chí Nguyễn Thanh Bình-Giám đốc Sở.

3. Phòng Quản lý công nghệ và Thị trường công nghệ

- Tổ chức hội nghị đối thoại với doanh nghiệp về các giải pháp khoa học và

công nghệ góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI).

Cơ quan, đơn vị phối hợp: các cơ quan thuộc UBND tỉnh và UBND cấp huyện.

Thời gian thực hiện: Quý IV/2023.

Lãnh đạo phụ trách: Đồng chí Nguyễn Thanh Bình-Giám đốc Sở.

4. Văn phòng Sở

- Cập nhật, cung cấp dữ liệu mở trên Cổng dữ liệu mở tỉnh Bắc Giang (Open

Data) để doanh nghiệp tiếp cận thông tin về khoa học và công nghệ thuận lợi.

Cơ quan, đơn vị phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: Tháng 12 và ngay sau khi có phát sinh.

Lãnh đạo phụ trách: Đồng chí Triệu Ngọc Trung-Phó Giám đốc Sở.

- Tiếp tục quán triệt, triển khai nội dung Nghị quyết số 105-NQ/TU ngày

28/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh

và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 293/KHUBND ngày 26/6/2021 của UBND tỉnh

về Cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh

cấp tỉnh (PCI) trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025 và quán triệt, triển

khai nội dung của Kế hoạch số 21/KH-UBND, Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày

02/7/2023 của UBND tỉnh và Kế hoạch PCI của Sở, cơ quan đến toàn thể công

chức, viên chức, người lao động thuộc Sở.

Cơ quan, đơn vị phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên, trọng tâm trong quý II, III/2023.

3

Lãnh đạo phụ trách: Đồng chí Triệu Ngọc Trung-Phó Giám đốc Sở.

5. Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng

- Tổ chức đánh giá chấm điểm công tác xây dựng, áp dụng Hệ thống quản lý

chất lượng theo Tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001 trên phần mềm đánh giá kết

quả, xây dựng áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tại các cơ quan, đơn vị trên địa

bàn tỉnh Bắc Giang.

Cơ quan, đơn vị phối hợp: các cơ quan thuộc UBND tỉnh và UBND cấp huyện.

Thời gian thực hiện: ngay sau khi có Kế hoạch đánh giá chấm điểm.

Lãnh đạo phụ trách: Đồng chí Triệu Ngọc Trung-Phó Giám đốc Sở.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định bãi bỏ Quyết định số

46/2010/QĐ-UBND, Quyết định số 20/2018/QĐ-UBND, Quyết định số

290/2011/QĐ-UBND, Quyết định số 32/2017/QĐ-UBND, Quyết định số

28/2017/QĐ- UBND.

Cơ quan, đơn vị phối hợp: các cơ quan thuộc UBND tỉnh và UBND cấp huyện.

Thời gian thực hiện: Tháng 8/2023.

Lãnh đạo phụ trách: Đồng chí Triệu Ngọc Trung-Phó Giám đốc Sở.

6. Thanh tra Sở

- Giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh liên quan đến xâm phạm

quyền sở hữu trí tuệ và xử lý hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ (nếu có).

Cơ quan, đơn vị phối hợp: các Sở, ngành có liên quan và UBND cấp huyện,

thành phố.

Thời gian thực hiện: ngay sau khi tiếp nhận đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị,

phản ánh theo quy định.

Lãnh đạo phụ trách: Đồng chí Triệu Ngọc Trung-Phó Giám đốc Sở.

7. Tổ chức thực hiện

- Các phòng, đơn vị được phân công nhiệm vụ báo cáo định kỳ trước ngày

28/9/2023 đối với báo cáo quý III/2023, trước ngày 25/11/2023 đối với báo cáo

năm 2023 gửi Văn phòng Sở tổng hợp; hoặc báo cáo đột xuất theo đề nghị của Sở

Tư pháp.

- Giao Văn phòng Sở đôn đốc, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện Thông báo này.

(Có gửi kèm Phụ lục một số nhiệm vụ trọng tâm triển khai năm 2023)

4

Trên đây là phân công nhiệm vụ thực hiện nâng cao Chỉ số năng lực cạnh

tranh cấp tỉnh (PCI) đối với chỉ số thành phần “Thiết chế pháp lý và ANTT” năm

2023, để các đồng chí lãnh đạo Sở và các phòng, đơn vị tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Thanh Bình

Phụ lục

MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NĂM 2023

(Kèm theo Thông báo số       /TB-KHCN ngày     /7/2023 của Sở KH&CN)

TT NỘI  DUNG THỰC HIỆN

THỜI GIAN

THỰC HIỆN

ĐƠN VỊ THỰC

HIỆN

LÃNH ĐẠO SỞ PHỤ

TRÁCH

I CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

1

Tiếp tục quán triệt, triển khai nội dung Nghị quyết số

105-NQ/TU ngày 28/4/2021 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh và

nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI)

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025; Kế

hoạch số 293/KHUBND ngày 26/6/2021 của UBND

tỉnh về Cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh và

nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI)

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025.

Quán triệt, triển khai nội dung của Kế hoạch số

21/KH-UBND, Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày

02/7/2023 của UBND tỉnh và Kế hoạch PCI của Sở,

cơ quan đến toàn thể công chức, viên chức, người lao

động thuộc Sở

Thường xuyên,

trọng tâm trong

quý II, III/2023
Văn phòng Sở

Triệu Ngọc Trung

II CẢI CÁCH THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

1
Công khai kết quả giải quyết TTHC trên trang thông

tin điện tử của Sở

Hàng tháng Trung tâm Ứng

dụng KH&CN

Nguyễn Thanh Bình

III
ĐỐI THOẠI, HỖ TRỢ THÁO GỠ KHÓ KHĂN

CHO DOANH NGHIỆP

1 Tổ chức các hội nghị đối thoại với doanh nghiệp về Quý IV/2023 Phòng Quản lý Nguyễn Thanh Bình

6

các giải pháp KH&CN góp phần nâng cao năng lực

cạnh tranh cấp tỉnh (PCI)

công nghệ và Thị

trường công nghệ

2

Hỗ trợ 01 doanh nghiệp về đăng ký sáng chế hoặc

giải pháp hữu ích

Tháng 10/2023 Phòng Quản lý

khoa học công

nghệ cơ sở và sở

hữu trí tuệ

Nguyễn Phúc Thương

3

Hướng dẫn, hỗ trợ tổ chức, cá nhân các thủ tục về

đăng ký quyền sở hữu công nghiệp

Thường xuyên Phòng Quản lý

khoa học công

nghệ cơ sở và sở

hữu trí tuệ

Nguyễn Phúc Thương

4

Giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh

liên quan đến xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ (nếu có)

Ngay sau khi có

đơn khiếu nại, tố

cáo, kiến nghị

Thanh tra Sở

Triệu Ngọc Trung

IV ĐẨY MẠNH MINH BẠCH THÔNG TIN

1

Cập nhật, cung cấp dữ liệu mở trên Cổng dữ liệu mở

tỉnh Bắc Giang (Open Data) để doanh nghiệp tiếp cận

thông tin về KH&CN thuận lợi

Tháng 12/2023

Văn phòng Sở

Triệu Ngọc Trung

V GIẢI PHÁP ĐẨY MẠNH CHUYỂN ĐỔI SỐ

1

Tổ chức đánh giá chấm điểm công tác xây dựng, áp

dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn

Quốc gia TCVN ISO 9001 trên phần mềm đánh giá

kết quả, xây dựng áp dụng HTQLCL tại các cơ quan,

đơn vị trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

Tháng 12/2023

Chi cục Tiêu

chuẩn Đo lường

Chất lượng

Triệu Ngọc Trung

VI GIẢI PHÁP VỀ TUYÊN TRUYỀN

1

Tổ chức cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh

Bắc Giang năm 2023 nhằm tìm kiếm và hỗ trợ các dự

án khởi nghiệp

Tháng 11/2023
Trung tâm Ứng

dụng KH&CN

Nguyễn Thanh Bình

		haonn_skhcn@bacgiang.gov.vn
	2023-07-06T10:56:36+0700

		binhnt@bacgiang.gov.vn
	2023-07-06T18:03:35+0700

		2023-07-06T18:31:56+0700

		2023-07-06T18:32:07+0700

		so_khcn_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-07-06T18:32:47+0700